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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zjištění vlivu stravovacího systému paleo

na celkovou výkonnost organizmu při CrossFitovém cvičení. Cílem je zjistit, jak ovlivňuje

kombinace Paleo diety a pravidelného vysoce intenzivního silového a kondičního tréninku

množství tuku a svalstva v těle a výsledky atletů ve výkonnostních testech. V části

„Teoretická východiska“ jsou podrobně vysvětleny všechny zásady stravovacího systému

včetně jejich genetického a fyziologického opodstatnění a je zde popsán CrossFit, jeho

jednotlivé oblasti, principy a historie. V metodologické části je popsána případová studie,

hodnotící zkoumané atlety a změny jejich výkonnosti ve sledovaném období.

Annotation

Title: Effect of Paleo diet on performance in CrossFit

This bachelor theses focuses on determinig the influence of Paleo diet

on the overall performance of organism while crossfit excercise. The main goal

is to determine how the combination of Paleo diet and regular high-intensity stength

and conditioning workout affects the amount of fat a muscle in human body and the results

of athlets in performance tests. In theoretical part are explained all the principals

of the diet, including thein genetical and physiological foundation. There is also described

CrossFit and all his areas, principals and history. In methodological part, I describe a case

study, which evaluate changes in performance of examinated athletes in the period.
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Úvod

Řada sportovců si v dnešní době klade otázku, jak optimalizovat a zlepšit svůj

výkon. Proto jsem se rozhodla provést studii, která ověří vliv Paleo stravy na výkonnost

v CrossFitovém cvičení. Představím nejdůležitější teoretické poznatky této problematiky

a metody, jakými chci vliv těchto dvou proměnných zkoumat. Zajímám se o CrossFit

a Paleo strava je součástí životního stylu mnoha výborných atletů, proto jsem si toto téma

vybrala pro svou bakalářskou práci. Věřím, že konečné výsledky mojí studie poslouží

dalším atletům jako kvalitní zdroj informací a možná je přesvědčí, aby tento alternativní

způsob stravy vyzkoušeli sami.
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1 Teoretická východiska

1.1 Paleo strava

„Paleo dieta je jediným způsobem stravování, který dokonale odpovídá naší

genetické výbavě“ (Cordian, 2014)

Paleo stravovací systém je založen na předpokladu, že lidské tělo je geneticky

uzpůsobeno pro přijímání stravy, kterou přijímali naši prapředci v mladší době kamenné

(Paleolitu – Paleo strava), tudíž před dvěma a půl miliony lety. Nutriční požadavky našeho

těla jsou předurčeny geny a ani po více než 300 generací se nezměnily. Postupem času

a vlivem změn ve stravování (zemědělská revoluce, průmyslově zpracovávané potraviny,

aditiva) člověk přešel ze stravy, která je mu přirozená, na kompletně odlišný jídelníček.

Právě tomuto faktu připisují zastánci Paleo diety nástup a vzrůstající tendenci civilizačních

chorob, kožních onemocnění a zhoršení kvality života obecně. Klíčem k pochopení,

co bychom měli konzumovat, abychom byli štíhlí a zdraví, je tedy návrat ke způsobu

stravování našich předků – lovců a sběračů. (Cordain, 2014)

1.1.1 Základní principy

Principy paleo stravy jsou velmi jednoduché. Existuje výčet potravin, které člověk

smí a nesmí jíst, sestavený na stravovacích zásadách z doby kamenné.
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Tabulka 1: Paleo potraviny

Ano Ne

Libové maso Obilné produkty (pečivo, těstoviny)

Ryby, mořské plody Luštěniny (hrách, fazole, buráky)

Ovoce a zelenina (kromě sušeného

ovoce, brambor a kukuřice)

Mléčné výrobky

Ořechy a semínka Upravené ani průmyslově zpracované

potraviny

Vajíčka Sladkosti, slazené nápoje

Kokosový, olivový olej

Zdroj: doplnit zdroj

Loraine Cordain (2014) shrnul základní principy Paleo diety takto:

1) „Jezte poměrně vysoké množství živočišných bílkovin ve srovnání s typickou

americkou stravou.

2) Jezte méně sacharidů, než doporučuje většina moderních diet, ale dopřejte si hodně

dobrých sacharidů – z ovoce a zeleniny, ne z obilovin, škrobových hlíz

ani rafinovaných cukrů.

3) Jezte velké množství vlákniny z neškrobového ovoce a zeleniny.

4) Jezte střední množství tuku s důrazem na příznivé tuky (mononenasycené

a polynenasycené ), s omezením špatných tuků (ztužených a některých nasycených)

a přibližně stejné množství omega – 3 a omega – 6 mastných kyselin.

5) Jezte potraviny s vysokým obsahem draslíku a nízkým obsahem sodíku

6) Jezte stravu se zásadotvornými účinky

7) Jezte potraviny bohaté na fytochemikálie, vitaminy, minerály a antioxidanty“
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Živočišná potrava by měla u člověka konzumujícího paleolitickou stravu tvořit

až 60 procent denního kalorického příjmu. Zbylých cca 40 procent by měla tvořit rostlinná

potrava. Zajímavé je porovnání poměru bílkovin, sacharidů a tuků v Paleo jídelníčku

s jejich poměrem ve většině moderních nízkosacharidových diet.

Tabulka 2: Nutriční hodnoty

Složka Paleo strava Nízkosacharidové

stravovací systémy

Bílkoviny Vysoký obsah (19 – 35 %) Střední obsah (18 – 23 %)

Sacharidy Střední obsah (22 – 40 %) Nízký obsah (4 – 26 %)

Celkový obsah tuku Střední obsah (28 – 47 %) Vysoký obsah (51 – 78 %)

Zdroj: doplnit zdroj

Vzhledem k nízkosacharidovým dietám má také Paleo systém vysoký obsah

Omega - 3 tuků, vlákniny a ovoce a zeleniny. Nízký je naopak příjem cukrů a soli.

Účelem tohoto způsobu stravování je neomezovat se počítáním gramů a kalorií,

vyhnout se potravinám, které jsou pro tělo nepřínosné a škodlivé, jíst do syta a chutně

a hlavně si udržovat dobrou tělesnou kondici a pevné zdraví.

Řada dietologů namítá, že pokud vyřadíme z jídelníčku obiloviny, luštěniny

a mléčné výrobky, budeme nuceni věnovat velkou pozornost plánování jídelníčku,

aby systém fungoval. Opak je však pravdou. Paleo dieta je člověku tak přirozená,

že pokryje 100 procent našich nutričních požadavků a v obsahu mnoha nutričních složek

(vitaminy, minerály) dokonce přesahuje množství přijímané v běžné stravě. (Cordain,

Stephenson, Cordain, 2013)
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1.1.2 Maso

Maso je vzhledem k poměrovému zastoupení živočišné a rostlinné stravy velmi

důležité. Podstatný je však hlavně fakt, že Paleo dieta povoluje pouze maso libové, čerstvé

a kvalitní. Důvod je jednoduchý – Lidé v paleolitu nemohli jíst tučné maso,

protože neexistovala nadměrně vykrmená hospodářská zvířata, chovaná na nekvalitní

stravě bez dostatečného množství pohybu, ze kterých v dnešní době pocházejí naše

pokrmy. Tento dobytek má celé tělo pokryté několikacentimetrovou vrstvou bílého tuku,

je nemocný a trpí inzulinovou rezistencí. Optimální možností je tedy jíst libové maso

z volných chovů. Patří sem tedy maso krůtí a kuřecí, ale také červené maso, vnitřnosti

a zvěřina, protože účelem Paleo diety není tuk vynechat úplně, ale nekonzumovat špatný

tuk (hlavně nasycené mastné kyseliny). Abychom dosáhli dostatečného kalorického

a bílkovinného příjmu, měli bychom maso zařazovat téměř do každého jídla a pravidelně.

Ideální cestou ovšem určitě také není přijímat jen živočišnou stravu,

protože bez dostatečného množství ovoce a zeleniny, tuků a sacharidů, tělo není schopno

strávit tolik čisté bílkoviny a mohou se objevit zdravotní problémy. (Cordain, 2014)

Kvalitu masa můžeme posuzovat také podle obsahu a poměru aminokyselin.

Václava Kunová (2011) vysvětluje, že kvalita bílkovinných zdrojů se posuzuje

často právě podle skladby esenciálních aminokyselin, na které se bílkovina rozštěpí,

konkrétně rovnovážný poměr omega – 3 a omega- 6 mastných kyselin. Také upozorňuje

na fakt, že je velmi důležité kombinovat živočišné a rostlinné zdroje bílkovin, abychom

předešli toxicitě proteinů.

Zdeněk Villikus (2012) upozorňuje na odlišné nutriční požadavky sportovců,

kterými atleti testovaní pro tuto práci jsou. K vybudování požadovaného objemu svalů


[…]


kritérií odborníků z dané oblasti prokázaly, že paleo strava má velmi pozitivní vliv

na zvyšování výkonu v CrossFitovém cvičení. Kontrolní skupina měla poměrně horší

výsledky než výzkumná skupina. Šlo o velmi malý testovaný soubor, takže nelze obecně

a stoprocentně moje hypotézy potvrdit, pro to by bylo potřeba rozsáhlejší studie. Můžeme

ale sledovat evidentní rozdíly mezi výzkumnou skupinou a kontrolní osobou

a také významný progres v jednotlivých výkonech atletů, ať už kritéria splňují, či nikoli.

Za velmi úspěšné považuji zjištění, že se u všech sledovaných atletů prokázal vliv paleo

stravy na snižování množství tuku v těle a nárůst svalové hmoty.
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Přílohy

Příloha 1: Týdenní tréninkový program

Týden číslo:

Ostatní aktivity

Poznámky

Trénink

Silový

Skills (dovednosti)

Metcon

Pondělí Bench press

Front squat

Stojka, chůze po rukách

3 kola na čas:

50x DU (dvojný přeskok přes švihadlo)

100x KB SQ 12 kg (Dřep s kettlebellem)

150x Box jump 50 cm (Výskoky na bednu)

Úterý

Běh 4 km

Středa OHS (Dřep s činkou nad hlavou)

Snatch (Trh)
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DU (Dvojité přeskoky přes švihadlo)

8 minut AMRAP

5x Pull up (přítah na hrazdě)

10x Hang clean 30 Kg (Přemístění činky

z visu)

5x HSPU (Handstand push up – klik

ve stojce s oporou o zeď)

5 minut rest

1500 metrů veslo na 70 %, na čas

Čtvrtek

Sauna

Kladka

Abbs (posilovací cviky na svalstvo trupu)

TGU (Turkish get up – cvik s kettlebellem)

20 minut AMRAP

250 metrů běh

15 OHS 25 Kg

Pátek

Plavání
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Sobota Přítahy v předklonu

Mrtvý tah

Pistols (dřep na jedné noze)

Tabata Squats (4 minuty – 8 intervalů)

1 minuta rest

Tabata Push ups (4 minuty – 8 intervalů)

1 minuta rest

Taba Sit ups (4 minuty – 8 intervalů)

1 minuta rest

Tabata DU (4 minuty – 8 intervalů)

Neděle

Strečink
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Příloha 2: Týdenní jídelníček

Pondělí

Snídaně

Lososová omeleta, ½ grapefruitu, bylinkový čaj

Svačina

Libové hovězí plátky

2 meruňky

Oběd

Bylinkový salát s kuřecím masem a karotkami

Ovocná limonáda

Svačina

Plátky jablka

¼ šálku vlašských ořechů

Večeře

Krémová brokolicová polévka

Kuře s kokosem a kešu ořechy

Plátky rajčete a okurky

1 sklenice bílého vína nebo minerální vody

Úterý

Snídaně
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Banánový koktejl z mandlového mléka (Sportovci mohou přidat protein)

Vajíčka natvrdo

Svačina

Jablko a ¼ šálku vlašských ořechů

Oběd

Grilovaný losos s listovým špenátem, plátky mandarinky a nasekanými mandlemi

Bylinkový čaj

Svačina

Sušené hovězí maso

Dva plátky melounu

Večeře

Kuře dušené s celerem

Míchaný listový salát s borůvkami a olivovým olejem

Plátky kiwi

Voda

Středa

Snídaně

Omeleta s banánem a ořechy na kokosovém oleji

½ grapefruitu

Čaj
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Svačina

Dušená brokolice pokapaná olivovým olejem s kousky kuřete

Oběd

Libová krůtí prsa na polníčku, pokapaná lněným olejem a citronem

Plátky hrušky

Ovocná limonáda

Svačina

Směs čerstvých jahod a malin

2 vejce natvrdo

Večeře

Zeleninový salát s tuňákem

Pečená jablka

Čaj

Čtvrtek

Snídaně

Omeleta s krevetami

Směs kiwi a hroznového vína

Čaj

Svačina
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Okurka, mrkev a jablko nadrobno nakrájené se zálivskou z olivového oleje, máty

a citronové šťávy

Oběd

Rukolový salát s červenou řepou a vlašskými ořechy

Mango nakrájené na plátky

Čaj

Svačina

2 vejce natrdo

Večeře

Karamelizovaná brokolice s pomerančovou kůrou

Papriky plněné krůtím masem

Zeleninový salát

½ šálku jahod

Pátek

Snídaně

Krůtí omeleta

Mandarinky

Voda

Svačina

Jablko a ¼ šálku mandlí
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Oběd

Míchaný listový salát s olivovým olejem

Plátky libového hovězího masa s borůvkami

Artyčoky

Svačina

Papriky na plátky

½ avokáda pokapaného limetou

Večeře

Řecký salát

Musaka

Grilovaný ananas

Sobota

Snídaně

Pečená krůtí prsa s bazalkou

Jablka nakrájená na plátky

Bylinný čaj

Svačina

Brokolice v páře posypaná lněným semínkem

Pomeranč
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Oběd

Jahodovo-špenátový salát

½ šálku malin

Ovocná limonáda

Svačina

Plátky hrušky

½ šálku pekanových ořechů

Večeře

Pečený losos na špenátu

Míchaný zeleninový salát

Čaj

Neděle

Snídaně

Tři plátky melounu

Ztracená vejce

Svačina

Špenátové listy natrhané na kousky se zálivkou z limetové šťávy, olivového oleje

a červené cibule s krůtími prsíčky

Oběd

Salát Caesar s lososem
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Rajčata nakrájená na plátky

½ šálku čerstvého ananasu

Svačina

¼ šálku vlašských ořechů

Večeře

Dýňové špagety

Kuřecí řízečky obalované v ořechách

½ šálku broskví

Zeleninový salát
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