POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikola Tesařová

Název práce: Vliv Paleo stravy na výkonnost v CrossFitu

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit vliv Paleo stravy na změnu poměru svalové hmoty a tuku v těle a zvýšení výkonnosti při pravidelném crossfit tréninku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Tato BP je svým obsahem velice zajímavá a svým způsobem ojedinělá. V kapitole Úvod mi chybí pro čtenáře vysvětlení pojmu Crossfit, což jsem našel až na str. 10, aby čtenář ihned věděl, o jaký druh sportu se jedná. V teoretických východiscích jsem našel několik nedostatků týkajících se použitých zdrojů. Str. 2 u přímé citace chybí odkaz na stranu, ze které je citace provedena, na str. 3, 4, 24, 25, 26 a 27 chybí u tabulek použitý zdroj, u kapitol 1.1.6 - 1.1.8 není uveden žádný zdroj, tentýž problém je u Crossfitu. Na straně 13 je uvedena publikace Dyrová a Leptáková (2008) a v použité literatuře se uvádí Lepková, což je asi překlep. Podobně na str. 14 je uveden u autorů Dovalila a Periče jiný rok, než je v seznamu literatury. Nicméně tato část je velice jednoduše a přehledně zpracována a

poukazuje na Paleo stravu v obecné rovině. V této části nejsou informace, které by se nevztahovaly ke zvolenému tématu.

Cíl práce je přesněji napsán v zadání práce než v práci samotné, kde je v cíli spíše tvrzení, tedy hypotéza. Asi by bylo vhodnější zvolit vědeckou otázku než psát hypotézy, když byly pouze 4 testované osoby. V Metodice u popisu zkoumaného souboru mi chybí informace o tom, z kolika atletů si autorka BP vybírala vzorky. Také informaci o tom, zda se jednalo o náhodný či záměrný výběr by bylo vhodné zařadit. Autorka se v této části nevyvarovala použití 1. pádu jednotného čísla. U popisu jednotlivých testů opět nejsou uvedeny zdroje použití. V podkapitole 3.3.4 autorka píše o stanovení kritérií pro věcnou významnost pomocí rozhovoru se dvěma trenéry. Chybí mi způsob určení míry zlepšení ve smyslu trenér 1 řekl u testu 1 11 opakování a trenér 2 13 opakování, stanovili jsme míru zlepšení aritmetickým průměrem. Pochybuji, že by se oba trenéři shodli u 7 testů na míře zlepšení. Na druhou stranu oceňuji pokus autorky o výzkum sice s malým vzorkem, ale prokázala zájem o danou problematiku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato práce odpovídá svým pojetím a úpravou práce požadavkům na závěrečné bakalářské práce. Formální a jazyková stránka práce jsou vyhovující. Formální požadavky na bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny. Referenční seznam je ve shodě s normou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaký je vztah autorky k atletice?

Kdo sestavil týdenní tréninkový plán a jídelníček, které jsou uvedeny v přílohách?

Byla Paleo strava součástí vědecké skupiny už před testováním?

Uveďte přibližně cenu jídel z jídelníčku za týden.

Jak u testovaných osob probíhala kontrola jídelníčku, příp. máte zpětnou vazbu o jeho dodržování?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 20. 5. 2015

podpis